
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

(Marinheiro Fluvial de Convés) 14,5 Diárias DE 07/06 A 
21/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 968022

PORTARIA Nº 177 DE 01 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Realizar Ações e Controle de Malária, busca ativa, 
monitoramento da utilização e instalação de MILD,S, diagnóstico, 
tratamento e educação em saúde, no interior do município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 57206232-1 AILTON RODRIGUES BORGES, 
57206135-1 ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA (Ag. de 
Controle de Endemias), 1088136 JAILTON ANTÔNIO FONA 
NUNES (Guarda de Endemias) e 57206189-1 WELDECI CASTRO 
DE OLIVEIRA (Ag. de Controle de Endemias) (14,5 Diárias DE 
07/06 A 21/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 968027
PORTARIA Nº 178 DE 01 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Realizar Supervisão nas Ações de Combate de Malária, 
busca ativa, monitoramento da utilização e instalação de MILD,S, 
diagnóstico, tratamento e educação em saúde, na zona rural do 
município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 0478441 AMAURY DE JESUS SOARES DA CUNHA /  
5,5 Diárias  DE 13/06 A 18/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 968062

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0163/2016 de 25 de Maio de 2016 
O Diretor do 10° Centro Regional Saúde no uso de suas 
atribuições legais, através do seu Diretor Edivar Teixeira de 
Lima Filho.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA Nº 0255/2016, Publicada no D.O 
nº 32953 de 19 de Agosto de 2015, que Designava o servidor 
José Guilherme Souza da Silva - Agente de Endemias Matrícula: 
05426464/2 para atuar nas atividades de Vigilância Sanitária 
compreendendo: inspeção, fi scalização, autuação de infratores 
entre outras relativas ao exercício administrativo e operacional, 
no âmbito Vigilância Sanitária (VISA) - Vigilância Ambiental 
(VISAMB) na abrangência do 10° Centro Regional de Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
Revogadas as disposições em contrário

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública

Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo 967469

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ATO DECLARATÓRIO

Número de protocolo: 963329
Onde se Lê: no valor de R$ 21.936,36 (Vinte e Um Mil 
Novecentos e Trinta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos).
Leia-se: no valor de R$ 21.693,36 (Vinte e Um Mil Seiscentos e 
Noventa e Três Reais e Trinta e Seis Centavos).
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de protocolo: 963033
Onde se Lê: no valor de R$ 21.936,36 (Vinte e Um Mil 
Novecentos e Trinta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos).
Leia-se: no valor de R$ 21.693,36 (Vinte e Um Mil Seiscentos e 
Noventa e Três Reais e Trinta e Seis Centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13º Centro Regional de Saúde em: 01/06/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde.

Protocolo 968074

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
286/2014-HOL
Data Assinatura: 20/04/2016
Justifi cativa: Suprimir o quantitativo, no limite de 25%, no total 
de R$ 805,00
Vigência: 01/12/2015 a 30/11/2016.
Processo nº 2016/135072
Contratado: R.W. TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 967871

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2016-HOL
Data de Homologação: 31/05/2016
Contratada: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Valor Total: R$ 274.915,80 (duzentos e setenta e quatro mil, 
novecentos e quinze reais e oitenta centavos).
Objeto: Prestação de serviços especializados em microfi lmagem 
e digitalização de documentos, com disponibilização de sistema 
de registro eletrônico de saúde.
Fundamento Legal: art.24, inciso XVI, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/84487
Orçamento: 10.122.1297.8338.3391.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 968279

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
011/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 011/2016, para a empresa TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA., para 
Prestação de serviços especializados em microfi lmagem e 
digitalização de documentos, com disponibilização de sistema de 
registro eletrônico de saúde, por um período de 12 (doze) meses, 
no valor total R$ 274.915,80 (duzentos e setenta e quatro mil, 
novecentos e quinze reais e oitenta centavos), com Fundamento 
Legal: art.24, inciso XVI, da Lei 8.666/93.
Belém, 31 de maio de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 968281

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016-HOL
Data de Homologação: 31/05/2016
Valor: R$ 43.200,00
Objeto: Manutenção preventiva, corretiva e evolutiva dos 
programas DOTPUB, ADMRH e ADMGDI.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/4074
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: ADM CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 443 - sala 704, Bairro do 
Umarizal, CEP: 66.050-000 - Belém/PA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 968282

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 002/2016-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
002/2016-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a manutenção 
preventiva, corretiva e evolutiva dos programas DOTPUB, ADMRH 
e ADMGDI, no valor total de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil 
e duzentos reais).
Belém, 31 de maio de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 968285

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 109/2015-HOL
PARTES: Hospital Ophir Loyola e WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
Processo nº 2015/347.105
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada a Ata de Registro de Preço nº 
109/2015-HOL, alterando a Cláusula Segunda - Do Preço e 
Revisão, para fi ns de retifi cação do item nº 12 (Acetileno). O 
qual passará a constar na referida Ata, conforme abaixo: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTDE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

12
Acetileno, fornecido em cilindros com 

capacidade para 9 kg - Marca/Fabricante: 
WHITE MARTINS 

27 R$ 44,00 R$ 1.188,00

ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves
Protocolo 967872

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00787
Valor: R$ 57.095,50
Data de emissão: 23/05/2016
Processo nº 2015/219.669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - Proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado CANAÃ DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS EIRELI 
- EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 968234

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00788
Valor: R$ 44.230,08
Data de emissão: 23/05/2016
Processo nº 2015/219.669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - Proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado SUPER VENDAS COMERCIO LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 968235
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00789
Valor: R$ 40.852,22
Data de emissão: 23/05/2016
Processo nº 2015/219.669
Origem: Pregão Eletrônico nº 141/2015
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - Proteínas
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado WAGNER KYOHACH KAWOMOTO - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 968236

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor RODOLPHO CRUZ 
VIEIRA, matrícula nº 57194822/1, Médico, lotado na Gerência 
de Tocoginecologia,10 (dez) dias no período de  19/05/2016 à 
29/05/2016, formalizada de acordo com a Certidão nº 065656
01552016101414288067623720.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo 967891

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 319/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LILIAN 
BRAGA DE LIMA, Id. Funcional nº 57197493/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Informação do Paciente, 
no período de 20/05/2016 à 15/11/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 967894

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  320/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) LUCIANA 
ANDREIA PEREIRA DE FIGUEIREDO,cargo de Fisioterapeuta,  


